ΓΨΘΩ

1 as] agustus Γ, ā Ψ ennodo Θ crp] Γ Cui. ed. 1, criso Ω, om. ΨΘ 2 insinuationum ΨΘ qua] que Γ conpendia] conpedita ΨΘ supremi Ω 3 uenerestate Γ^a 5 occultata (occulta ΨΘΩ) quibusd. fr. aer. n. commodis (sic Γ, commodi Ω, commodia ΨΘ) abiurantur] cf. Theod. 9, 42, 5, 9, 42, 7 = Just. 9, 49, 7 pr.: ne quid rei priuatae commodis per gratiam atque colludium furto subducatur; Theod. 10, 8, 2: ne fraudibus caesarianorum minuantur uel petentiibus aliiquid abiuretur; Theod. 10, 8, 5 = Just. 10, 10, 5, 2: nam si quid per fraudem in dispensandum aerarii fuerit admissum 7 prouinciam libri praeterire libri ennodo Ω
7/8 fa] Γ, frater amantis(im)e ΨΘΩ 8 in om. ΨΘΩ auctoritas tua] auctoritate ΨΘ successioñ Θ, successione Ψ¹ 9 prematici Θ articulo] ΨΘΩ, articulum Γ palatilis Γ 10 oraculum Γ^a interminationem Γ

auctoribus ΨΘ 11 ab] ad ΨΘΩ tempora-
rantibus ΨΘ uenalitatis om. Γ 12 pericu-
lum Γ curatori ΨΘΩ posthaec Ω Cui. ed. 1 13 distractioñ ΨΘ 14 prædicti bis Γ
disquisitio Ψ¹ uestigatio Ω Cui. ed. 1
uel] scrib. et unum libri, tuam Cui. ed. 1
15 intercipi ΨΘ 16 illa periit] scriptimus,
imperit Γ, imperii ΨΘΩ, periit Cui. ed. 1
emulenta Γ discutiat] discuti ac Ω
quam Ω 17 retentatores] rectores Ψ^a, reten-
tores Ψ^b potuerit ΨΘΩ ad] aut Ω Cui. ed. 1
18 utilitate Γ reducat] scriptimus, reducta
libri ampliostudinis Θ iudicium ΨΘ
19 ut om. ΨΘΩ quod] ΓΨ¹, quid ΨΘΩ
ita aerario] Γ, aerario Ω Cui. ed. 1, ita ratio ΨΘ
profuturam Γ^a 20/21 dat. prid. non. sept.
(seb Γ, febri Ψ, frbrī Θ) rau. dn (don Γ, om. Ψ
Ω) leone et mai. sa (uc ΨΘΩ, om. Γ Cui. ed. 1)
conss. (const Γ^a) libri

VI. DE SANCTIMONIALIBVS VEL VIDVIS
ET DE SVCCESIONIBVS EARVM.

ui] Γ , uiii $\Psi\Theta\Omega\Xi$ (lat.) Aegid. sanctimonialibus Ω (context.) uel et Ω (context.) Aegid. successoribus Aegid. earum] eorum Ω (lat.) Aegid.

Nov. VI (458 Oct. 26).

IMPP. LEO ET MAJORIANVS AA. BASILIO P(BAEFFECTO) P(BAFTORI)O. Susceptis regendi imperii gubernaculis cogitare debemus, quemadmodum nostra res publica et armis et legibus et integra religionis reverentia conservetur atque proficiat: cui plurimum sub hac emendatione confertur, si nobilium seminarum amplectenda generositas procreatis liberis multiplicata subcrescat, si piae necessitudines inter parentes et filios nullis insidiarum vitiis immutentur et verum dei cultum mens non invita suscipiat. Hoc enim quamprimum nostri egere maiores, ut rem publicam armis et religione fundarent, cuius sanctam venerationem laedi commentis mortalium figuramentisque prohibemus. Quis enim ferat parentes filias, quas oderunt, his non tam dicare quam damnare consiliis, ut eas in annis adhuc minoribus constitutas necessitatibus continuae virginitatis addicant ac, ne adolescentibus animis aliud velle sit liberum, capitibus invitarum sacrum velamen inponant, cum huiusmodi observatio philosophiam religiosa mente suscipiens non cogentis imperio, sed spontanea et matura deliberatione capiatur? Vitandaes etenim sunt et magnis attentionibus transeundae humanae cupiditatis inlecebrae, in quas praecipue primae aetatis ardor impellit, ut inventutis calore sedato deo dicata virginitas praeter ullum paenitentiae vitium ad senectutis annos et caelestis militiae palmarum pervenire mereatur. Quid enim prodest, si cupiditas virginalis patria potestate compressa subdolam voluntatem nubendi alte 10 concipiat et a legitimo revocata consortio ad inlicitas trahatur inlecebras? Unde ne per huiusmodi inpietatem parentum egestas et obprobrium personis nubilibus inrogetur et quod praecipue submovendum est, inrisioibus execrandis omnipotentis dei contrahatur 20 offendio, edictali lege sancimus filias, quas pater materve a saeculari permixtione translatas Christianae fidei servire praeeptis continuata virginitate censuerint, in beatae vitae proposito permanentes non ante suscepto honorati capit islamine consecrari quam quadraginta annos aetatis emensae talibus infulis inoffensa meruerint observatione decorari, ut multi temporis series et caelestis consuetudo servitii ad perfidam voluntatem 25 2 novis desideriis aditum non relinquent. Quod si ante definitum temporis spatium sanctimoniale puellam aliis adulti sexus sui votis calentem memoratorum quisquam parentum velari fecerit atque perniserit, tertia bonorum parte multetur. Eadem poena constringet etiam illam, quae parentibus destituta intra predictae aetatis annos voluerit consecrari. Diaconi quoque, qui huic rei ministerium contra interdicta praebuerint, proscriptione 30 3 plectentur. Et quia earum coepit causa tractari, quas ad divinae religionis cultum

2 nostra] nostram Γ , om. Ψ res publica, publicam Γ^a 3 renuencia Γ cui plurimum] cum plurimis (-mus Θ) $\Psi\Theta$ 4 emendationem Γ

5 necessitudinis $\Psi\Omega$, necessitudinis Θ] parentes (-tis Γ) praesentes $\Psi\Theta$ et filios] filius Γ 6 uitio om. Γ immutantur Γ^a , immutenter Θ inuita om. Γ 7 egeri Γ sanctam] Γ , sacrosanctae $\Psi\Theta\Omega$ Cui. ed. 1 7/8 ueneratione Ω 8 qui Γ ferat] fecerat Ω^1 9 ditare $\Psi\Theta$ cosiliis Θ ea $\Psi\Theta\Omega^1$ adhuc] ad Ω^1 Cui. ed. 1

10 necessitate Γ , necessitatibus Ψ 11 animis] $\Gamma^b\Psi\Omega\Omega$, nimis Γ^a , annis Pith. (ad Cuiac. F¹) inponunt libri 18 magnis] Γ , magis $\Psi\Theta\Omega$ Cui. ed. 1 attentionibus Θ 15 dei Ω Cui. ed. 1 dicata] dicat aut Γ ullum] illum $\Psi\Theta\Omega$ Cui. ed. 1 16 senectute $\Psi\Theta\Omega^1$ mereantur Γ prodeest Γ 17 sudolam Θ uolum-

tate Γ alte] Radernacher, arte libri 18 trahantur $\Psi\Theta\Omega$ 19 obproprium Γ nubilibus] Seck, nobilis libri 21 edictale Γ 22 seruare $\Psi\Theta\Omega$ Cui. ed. 1 praecepta Cui. ed. 1 censuerit Γ 23 honorati] Γ , honorato reliqui uel animae $\Psi\Theta$ 24 annis Γ 24/25 docorari Θ 25 ut] $\Gamma\Psi\Theta$, et Ω Cui. ed. 1 molti Θ caelestes $\Psi\Theta$ perfidiam $\Psi\Theta$ uoluntetem Θ 26 quod si] scripsimus, quia Ω^a , qui reliqui diffinitum $\Psi\Theta$, om. Γ 27 aliis om. $\Psi\Theta$ sexus sui] sex sui Θ , sexui Ψ 28 uelari] uela $\Psi\Theta\Omega$ terciam $\Gamma\Omega$ partem Ω constringet] Pith. (ad Cuiac. F¹), constringi libri 29 illa quae $\Psi\Theta$, quae illa Ω Cui. ed. 1 destituta intra] desit ut intra $\Psi\Theta$, destituta ut intra Ω Cui. ed. 1 30 praebuerit praescritio Γ 31 plectantur Cui. ed. 1 quia] qui $\Psi\Omega^1$

cupientes demigrare volumus, non coactas, si qua parentum odiis ablegata propositum servanda virginitatis induerit, quae a fratum consortio parricidali quodammodo arte subtrahitur, ne aut copulae tradenda maritali patris matrisve congrua largitate aut eorum decedentium aequa cum reliquis filiis successione potiatur, parentum obenunt morte 25 iam libera necdum quadraginta annos, quibus velari nequiverit, aetatis egressa nubendi, ex quo suae potestatis esse iam cooperit, licentiam sortiatur. Neque enim sacrilega iudicanda est, quae se hoc ante noluisse aut certe non posse complere adpetita coniugii honestate prodiderit, cum Christianae religionis institutio atque doctrina melius eas censuerit virgines nubere quam inpatientiae ardore naturali professae pudicitiae non 40 servare virtutem. Cum itaque in matrimonium nuptias secuta convenerit, exhereditatio illi ob hoc a parentibus veniens aut sola Falcidiae quantitas reicta non noceat, sed scriptis heredibus vel sui in virilem portionem vel extraneis in dimidiā tamquam praeterita secundum normam veteris iuris ad crescet. Digna siquidem tali praemio et successione censenda est, quae procreationem liberorum professa generositatem familie 45 4 sua ab interitu nititur vindicare. Illis autem, quae spontaneo laudabilique propoaito sanctimoniae observantiam virginitatis amore suscepit, in tantum favemus, ut, si forte profana cupiditas inproborum devotam deo mentem per crimen raptus violare temptaverit, non solum divalium constitutorum qui id admiserit subiaceat ultioni, verum etiam cuiuslibet accusationi reddatur obnoxius, ita ut, qui pollutum tanto scelere hominem 50 rebus probatis post haec constituta perculerit, addicti censu facultatibusque potiatur. Quod nos usque adeo a religiosis feminis iubemus arceri, ut etiam, si quis simile aliquid 5 in quacumque temptaverit, pari se noverit supplicio esse ferendum. Viduarum sane obstinationibus permovemur, quae nulla prole suscepta fecunditatem suam reparationemque familie repudiata coniugii iteratione condemnant et solitariam vitam non eo eligunt, 55 ut pudicitiae religionis amore famulentur, sed potentiae ambitum orbitatis suae casibus viduitatisque captantes lascivam vivendi eligunt libertatem: quibus ad omnem licentiae usum aut sollicitantium facta religio personarum aut favor callidi captatoris adplaudit. Has ad honestioris vitae tramitem prisca dispositione revocantes aeternabili lege sancimus, ut maritali obitu destituta mulier quadragenaria minor, donec procreare per aetatem liberos potest, intra quinquennium nubat. Cui idcirco currentis lustri largimur in-